
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025091600269

269

Nº 176, terça-feira, 16 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO EGITO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 6/2025

Processo Nº: 061/2025
Contratação de Empresa Especializada para prestação de serviços de Pavimentação

em Paralelepípedo Graníticos em diversas Ruas Municipais, por período de 6 meses, visando
atender a Secretaria Municipal de Viação e Obras de São José do Egito. Valor: R$795.704,10.
Abertura da sessão pública: 09h do dia 02/10/2025. Início da fase de lances: para ocorrer nessa
mesma sessão pública. No site https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Edital e seus
anexos podem ser obtidos no mesmo endereço eletrônico da sessão de abertura; pelos sites:
www.saojosedoegito.pe.gov.br; www.gov.br/pncp ou através do Fone: (87) 3844-1144, das
08h Às 12h e das 14h Às 18h dos dias úteis.

São José do Egito, 12 de setembro de 2025.
LUIS ANTÔNIO PEREIRA DA SILVA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANIA
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 081/2025. EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE A CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA Nº 001/2025. Partes: o Município de SERTÂNIA - PE e Centro Especializado em
Nutrição Enteral e Parenteral - Essencial Construtora Ltda, CNPJ 55.274.025/0001-75.
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para Reconstrução de Duas Passagens Molhada
Sobre Riacho Piutá, Situadas no Sítio Pinheiro, Zona Rural do Município de Sertânia - PE. R$
458.000,00 (quatrocentos e cinquenta e oito mil reais). Vigência do Contrato: 90 (noventa)
dias. Data do Contrato: 03 de junho de 2025. Responsáveis: João Arlindo de Souza Costa
- Tesoureiro Municipal - Gestor do Fundo Geral e Edilio de Lira Brito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2025

PROCESSO LICITATÓRIO N° 041/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO N° 030/2025. Objeto:
contratação de empresas especializadas para a aquisição de MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, com
a finalidade de atender às demandas do Projeto Mulheres, executado pela Secretaria da
Mulher da Vitória de Santo Antão, conforme Instrumento nº 960249 firmado entre o Ministério
das Mulheres e o Município da Vitória de Santo Antão/PE, com Proposta nº 001540/202 do
Ministério das Mulheres. R$ 34.010,20 (trinta e quatro mil dez reais e vinte centavos)
Recebimento de Propostas: 16/09/2025, às 08:00h. Abertura das Propostas: 29/09/2025, às
09:00h. Início das Disputa: 29/09/2025, às 10:00h. O Edital na íntegra poderá ser retirado
através do link https://transparencia.prefeituradavitoria.pe.gov.br/app/pe/vitoria-de-santo-
antao/1/avisos-de-licitacao e no site https://bnccompras.com. Outras informações podem ser
obtidas na Sala da CPL, localizada na Rua Demócrito Cavalcanti, 144, Livramento, Vitória de
Santo Antão - PE, ou através do Fone: (81) 2160-0153 no horário das 08:00h às 13:00h.

THAÍS KARINE DE LIMA XAVIER
Secretária da Mulher

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2025

PROCESSO LICITATÓRIO N° 042/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO N° 031/2025. Objeto:
Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para aquisição de matérias permanentes para atender às
demandas da Secretaria de Assistência Social, Juventude e Cidadania, no âmbito do Projeto Costurando
Vitórias, conforme a Proposta sob o nº 963475/2024 do Ministério do Desenvolvimento e Assistência
Social, Família e Combate à Fome. R$ 188.157,60 (cento e oitenta e oito mil cento e cinquenta e sete
reais e sessenta centavos) Recebimento de Propostas: 16/09/2025, às 08:00h. Abertura das Propostas:
29/09/2025, às 12:00h. Início das Disputa: 29/09/2025, às 13:00h. O Edital na íntegra poderá ser
retirado através do link https://transparencia.prefeituradavitoria.pe.gov.br/app/pe/vitoria-de-santo-
antao/1/avisos-de-licitacao e no site https://bnccompras.com. Outras informações podem ser obtidas
na Sala da CPL, localizada na Rua Demócrito Cavalcanti, 144, Livramento, Vitória de Santo Antão - PE,
ou através do Fone: (81) 2160-0153 no horário das 08:00h às 13:00h.

Vitória de Santo Antão-PE, 15 de setembro de 2025.
JOSÉ ADHERVAL DE BARROS

Secretário Assistência Social e Juventude

AVISO DE SUSPENSÃO SINE DIE
CONCORRÊNCIA Nº 11/2025

PROCESSO LICITATÓRIO N° 040/2025 - CONCORRÊNCIA N° 011/2025 - A
Secretaria de Infraestrutura, torna público que, em decorrência da necessidade de ajustes
no Termo de Referência, fica SUSPENSO SINE DIE, a sessão que estava marcada para
acontecer no dia 24 de setembro de 2025 ás 10:00hr.

Vitória de Santo Antão-PE, 15 de setembro de 2025.
ARISTÓTELES ANTÔNIO DE LUCENA

Secretário de Infraestrutura

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 17/2025 - PMAB/PI

OBJETO: A Prefeitura Municipal de Água Branca - PI, torna público para o
conhecimento dos interessados, em conformidade com o disposto no art. 75, § 3º, da Lei
Federal nº 14.133/2021, a abertura de Dispensa de Licitação do tipo Menor Preço Por
Item, objetivando AQUISIÇÃO DE REDES DE PROTEÇÃO PARA AS QUADRAS POLIESPORTIVAS
DA ESCOLA JOÃO JUSTO E ENNES FONSECA, NO MUNICÍPIO DE ÁGUA BRANCA-PI no valor
estimado de R$ 25.884,00 (vinte e cinco mil e oitocentos e oitenta e quatro reais).
Eventuais interessados podem apresentar proposta de preço através do Portal Portal
Compras, pelo endereço eletrônico https://www.comprasmunicipaispmab.com.br, com
data de abertura agendada para 19 de Setembro de 2025 às 07:30. O Aviso de Contratação
Direta e seus anexos encontram-se disponíveis através do Portal da Transparência pelo
endereço www.aguabranca.pi.gov.br e no portal de compras
www.comprasmunicipaispmab.com.br.

Água Branca - PI, 10 de setembro de 2025
JOSÉ RIBEIRO DA CRUZ JÚNIOR

Prefeito

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2025 - PMAB/PI

A Prefeitura Municipal de Água Branca - PI, torna público para o conhecimento dos
interessados, em conformidade com o disposto no art. 75, § 3º, da Lei Federal nº
14.133/2021, a abertura de Dispensa de Licitação do tipo Menor Preço Por Item, objetivando
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA
DE RADIO COMUNICAÇÃO COM A CENTRAL SAMU 192 NO MUNICÍPIO DE ÁGUA BRANCA/PI.
Eventuais interessados podem apresentar proposta de preço através do Portal Portal
Compras, pelo endereço eletrônico https://www.comprasmunicipaispmab.com.br, com data
de abertura agendada para 19 de setembro de 2025 às 8:30. O Aviso de Contratação Direta
e seus anexos encontram-se disponíveis através do Portal da Transparência pelo endereço
www.aguabranca.pi.gov.br e no portal de compras www.comprasmunicipaispmab.com.br.

Água Branca - PI, 10 de setembro de 2025
JOSÉ RIBEIRO DA CRUZ JÚNIOR

Prefeito

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 19/2025 - PMAB/PI

A Prefeitura Municipal de Água Branca - PI, torna público para o conhecimento
dos interessados, em conformidade com o disposto no art. 75, § 3º, da Lei Federal nº
14.133/2021, a abertura de Dispensa de Licitação do tipo Menor Preço Por Item,
objetivando CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS TÉCNICOS
COMPLEMENTARES DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO
JOAO TATAIRA NO MUNICÍPIO DE AGUA BRANCA PI no valor estimado de R$ 59.112,76
(cinquenta e nove mil, cento e doze reais e setenta e seis centavos). Eventuais interessados
podem apresentar proposta de preço através do Portal Portal Compras, pelo endereço
eletrônico https://www.comprasmunicipaispmab.com.br, com data de abertura agendada
para 19 de Setembro de 2025 às 09:30. O Aviso de Contratação Direta e seus anexos
encontram-se disponíveis através do Portal da Transparência pelo endereço
www.aguabranca.pi.gov.br e no portal de compras www.comprasmunicipaispmab.com.br.

Água Branca - PI, 10 de setembro de 2025
JOSÉ RIBEIRO DA CRUZ JÚNIOR

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

REGÃO ELETRÔNICO-SRP N° 13/2025

O MUNICÍPIO DE ALEGRETE DO PIAUÍ, 675-000 em Alegrete do Piauí/PI, por
meio do Agente de Contratação e Equipe de Apoio, promoverá o PREGÃO ELETRÔNICO - S R P
N° 013/2025.OBJETO: Registro de preço para eventual contratação de empresa para o
fornecimento de equipamentos e materiais de informática em atendimento as
necessidades do município. Modalidade: Pregão Eletrônico. Tipo de licitação: Menor Preço.
Adjudicação: Por Lote. Modo de disputa: Aberto. Início do acolhimento das propostas:
17/09/2025, às 09:00h. Abertura das propostas: 30/09/2025, às 08:00h. Início da sessão de
disputa de preços: 30/09/2025, às 08:10h. Plataforma:
w w w . n o v o b b m n e t . c o m . b r . Ed i t a l : h t t p s : / / a l e g r e t e d o p i a u i . p i . g o v . b r / , www.bbmnetlicitacoes.
com.br,https://sistemas.tce.pi.gov.br/licitacoesweb/mural/ e pmalegretepi@yahoo.com.br.
INFORMACOES: pmalegretepi@yahoo.com.br ou na na Rua Gregório Ramos, n° 94, Centro,
CEP: 64.675-000, de segunda à sexta-feira (em dias úteis), de 08h:00min às 13h:00min.

O MUNICÍPIO DE ALEGRETE DO PIAUÍ, 675-000 em Alegrete do Piauí/PI, por
meio do Agente de Contratação e Equipe de Apoio, promoverá o PREGÃO ELETRÔNICO - S R P
N° 014/2025. OBJETO: Registro de preço para eventual contratação de empresa para a
prestação de serviços de comunicação visual e materiais promocionais diversos em
atendimento as necessidades do município.Modalidade: Pregão Eletrônico Tipo de licitação:
Menor Preço Adjudicação: Por Lote. Modo de disputa: Aberto. Início do acolhimento das
propostas: 17/09/ 2025, às 09:00h. Abertura das propostas: 30/09/2025, às 11:00h. Início
da sessão de disputa de preços: 30/09/2025, às 11:10h.
P l a t a f o r m a : w w w . n o v o b b m n e t . c o m . b r . Ed i t a l : h t t p s : / / a l e g r e t e d o p i a u i . pi.gov.br/,
www.bbmnetlicitacoes.com.br,https://sistemas.tce.pi.gov.br/licitacoesweb/mural/ e
pmalegretepi@yahoo.com.br. INFORMACOES: pmalegretepi@yahoo.com.br ou na na Rua
Gregório Ramos, n° 94, Centro, CEP: 64.675-000, de segunda à sexta-feira (em dias úteis),
de 08h:00min às 13h:00min.

Alegrete do Piauí - PI, 15 de Setembro de 2025.
ANTÔNIO ISMAEL DE LIMA MAIA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 116/2025 - PMA/PI

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 02.7412/2025 - PMA/PI.
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia no ramo de construção civil, para
execução da obra de construção do Centro de Atenção Psicossocial AD I e II (CAPS), na
zona urbana do município de Amarante/PI, conforme especificações e quantitativos
constantes no projeto básico, edital e seus anexos. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Amarante. CNPJ: 06.554.802/001 - 20. CONTRATADO: JOAO NILTON DE SOUSA LTDA - EPP.
CNPJ: 35.600.495/0001-74. SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021. Concorrência nº
07/2025/PMA/PI. Valor Global: R$ 1.923.240,50 (Um Milhão Novecentos e Vinte e Três Mil
Duzentos e Quarenta Reais e Cinquenta Centavos). Fonte de Recursos: FPM, ICMS, FMS,
PROPOSTA: 11346.0800001/24-002 - NATUREZA DE DESPESA: 44.90.51 - DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 10.301.0005.1012.0000; 10.302.0005.1042.0000; PROJETO AT I V I DA D E :
1012; 1042. Fonte: 500, 601. Prazo de Execução: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.
VIGÊNCIA: 12/09/2025 a 11/09/2026 - 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias da data da
Assinatura. Data Assinatura: 12/09/2025.SIGNATÁRIOS: Contratante: Prefeitura Municipal
de Amarante: Adriano da Guia da Silva. Contratado: JOAO NILTON DE SOUSA LTDA - EPP:
João Nilton de Sousa
Amarante-PI, 12 de setembro de 2025. Adriano da Guia da Silva Prefeito/PMA/PI

PREFEITURA MUNICIPAL DE AROEIRAS DO ITAIM

D ES P AC H O

De acordo com o Procedimento Licitatório Dispensa Eletrônica no 011/2025,
referente à "contratação de empresa especializada para elaboração do projeto de
engenharia para construção de um campo de futebol, no município de Aroeiras do Itaim-
Pi, conforme Convênio Nº 017377/2022", realizado pelo Agente de contratação e Equipe
de Contratação da Prefeitura Municipal, HOMOLOGO o resultado do certame em tela, em
favor da empresa: ATTIVA PLANEJAMENTO, CONSULTORIA E ASSESSORIA EM GESTAO
PUBLICA E EMPRESARIAL LTDA (ATTIVA PLANEJAMENTO, CONSULTORIA E ASSESSORIA),
inscrita no CNPJ sob o n° 27.612.479/0001-73, com o valor total de R$ 8.000,00, tudo em
conformidade com os documentos constantes nos autos, nos termos da Lei nº 14.133/2021
e suas disposições legais.

De acordo com o Procedimento Licitatório Dispensa Eletrônica no 012/2025,
referente à "contratação de empresa especializada para elaboração do projeto de engenharia
para construção de um ginasio poliesportivo no município de Aroeiras do Itaim-pi, conforme
Convênio Nº 941021/2023", realizado pelo Agente de contratação e Equipe de Contratação da
Prefeitura Municipal, HOMOLOGO o resultado do certame em tela, em favor da empresa: ATTIVA
PLANEJAMENTO, CONSULTORIA E ASSESSORIA EM GESTAO PUBLICA E EMPRESARIAL LTDA
(ATTIVA PLANEJAMENTO, CONSULTORIA E ASSESSORIA), inscrita no CNPJ sob o n°
27.612.479/0001-73, com o valor total de R$ 16.180,00, tudo em conformidade com os
documentos constantes nos autos, nos termos da Lei nº 14.133/2021 e suas disposições legais.

Aroeiras do Itaim - PI, 15 de setembro de 2025.
FRANCISCO MARCIANO MACEDO

Prefeito

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-16T02:02:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




